Facta est hujus cauti firmitudo mense Junio Era M.^a C.^a LXX.^a V.^a. Ego Alfonsus Portugalensium princeps in presentium testium ydoneorum hoc firmamentum manu propria roboro atque confirmo.

Pro testibus: Pelagius ts., Gonsalus ts., ego Pelagius Bracharensis archiepiscopus conf., Martinus archidiaconus conf., Johannes Colimbriensis prior conf., Egas Moniz curie dapifer conf., Fernandus Petriz conf.

Didacus Gunsalviz ts., Menendus Alfonsi ts., Pelagius Gute[r]riz ts., Sugerius Guterit conf., Gonsalus Didat³²⁶ conf., Martinus Anaye conf.

Petrus cancellarius notuit.

(Sinal) PORTUGAL.

³²⁵ Sic.

³²⁶ Corrigido de *Didaz*.

1137 JUNHO — *O príncipe D. Afonso Henriques confirma a carta de couto das vilas de Santa Comba Dão e S. João de Areias (c. Santa Comba Dão) e Oliveira de Currelos e Parada (c. Carregal do Sal), que haviam sido delimitadas pelo conde D. Henrique e coutadas pela rainha D. Teresa à Sé de Coimbra.*

B) T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 30.

C) T.T. — Livro Preto da Sé de Coimbra, fl. 32-33.

D) T.T. — Tombo Velho da Sé de Viseu, fl. 54.

Publ.: DR, doc. 158; LP, doc. 64.

CAUTUM SANCTE COLUMBE ET SANCTI JOHANNIS DE ARENIS ET DE
CURRELOS ET DE PARADA

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonsus ex divina providentia Portugalensium princeps tocius Hyspanie illustris imperatoris Alfonsi nepos consulis domni Henrici et regine domne Tharasie filius nulla necessitate compulsus sed prompta ac benivola voluntate et divino amore commotus vobis domno Bernaldo Colimbriensi episcopo et canonicis Sancte Marie Colimbriensis sedis facio cautum de illas vestras villas que sunt de jure et potestate predicte sedis et sic nominatur: villa scilicet que dicitur Sancte Columbe et villa Sancti Johannis de Arenis. Facio etiam cautum vobis atque Garsie Sindiiz ad villam que dicitur Ulveira de Currelos cum villa Parada. Sciendum autem quod omnes has villas comes domnus Henricus per se et in propria persona determinavit et regina domna Tharasia prefate sedi cautavit et honoravit. Illud idem ego exequendo et confirmando cauto villas prenominatas cum introitibus et egressibus suis cum adjacenciis et pertineneciis cum terminis aquis et pascuis et cum omnibus que ibi ad prestitum hominum sunt sicut clauduntur his subscriptis terminis quibus comes domnus Henricus jam determinavit. Ab orientali parte sicut disterminatur predicta Ulvaria de Currelos cum Ulveira de Comite et cum Villa Mediana per illos lapides cauales jam erectos descendendo usque ad medium fluminis Mondeci inter Petram Avaram et illam cortinam. Ad australem fluvius Mondeci claudit tam Ulveira de Currelos quam Sanctum Johannem usque ad illum amenal de Gundufo, deinde per illa anta que dividit inter Sanctum Johannem et Pineiro usque ad zima que dicitur de Enego, deinde ad illa archana que dividit inter Ragoi et Pineiro veniendo ad illos barreiros sicut spartit cum Ovolá postea per illum fontanum de illo Vimieiro veniendo ad illum outeirum in directo de foce illius fontani qui descendit de villa Sancte Columbe ad fluvium Aon. Inde vero Aon fluvius ex medio sui includit terminos Sancte Columbe usque ad illam Petram Savalar que est sub foce de Aon. Ab occidentali parte sicut venit de eadem Petra Savalar ad illum sulcadorium et per illam viam que vadit ad aliud sulcadorium de illo Fraxino et quomodo venit per illa cumineira que vadit ad illam barrosam de illa strada et per illum soveirum de Provizo et inde per Monte Rotundo usque ad focem rivuli quem clamant Milieiro. Ibi vero transit fluvium Crinis ascendendo ad aquilonem per illa cumineira quomodo venit ad illum spinerrum et inde ad illum fenal, postea ad illam portellam de Alvarin et inde quomodo revertit aqua ad illum fenal superiorem et intrat per illud carral qui venit de Tondela, deinde per illa lomba

inter Treisedino et Genestosa et intrat fluvium Aon. Ad aquilonem vero sicut extremat prefata Ulveira de Currelos cum Pineiro per fundo de illo Carregal et sicut extremat cum Papizenos per Carvalial Rotundo et venit in directo ad illam zimam de Engomeli, postea sicut extremat Sanctus Johannes de Papizenos per illum sautum et per Vallem Urse, deinde vadit in directo ad illam Avenosam et intrat fluvium Aon claudendo sicut aqua currit ad terminum Sancte Columbe. Hoc autem facio et confirmo bona voluntate sana mente et integro animo ut scilicet quicquid ibi mei juris erat vel siquid ad regiam potestatem pertinebat. Ab hac die de meo jure et de omni regia potestate auferatur omnino et semper et in vestro dominio sit traditum atque confirmatum ex nunc et in perpetuum. Sed hoc facio pro remedio anime mee et parentum meorum et pro servicio quod michi fecistis et propterea quia dedistis michi CL.^a morabitanos aureos maxime vero ut mei memoria vestris oracionibus jugiter comendetur. Siquis itaque quod fieri non credo venerit vel venero tam ego quam propinquus seu extraneus quisquis fuerit predicti cauti terminos irrumpere seu violenter intrare presumpserit sex mille solidos bone monete vobis reddere regia potestate cogatur et quantum damp[n]i fecerit quadrupliciter componat insuper a Sancte Matris Ecclesie sinu et a consorcio fidelium separetur anathematis sententia percussus et cum Juda traditore³²⁷ in inferiora Tartari dimersus infinita incendia gehennalia paciatur cum diabolo et angelis ejus sine fine puniendus.

Facta est hujus cauti firmitudo mense Junio Era M.^a C.^a LXX.^a V.^a. Ego Alfonsus Portugalen[sium] princeps in presentium testium ydoneorum hoc firmamentum manu propria roboro atque confirmo.

Pro testibus: Pelagius ts., Suerius ts., Gunsalvus ts. . Ego Pelagius Bracharensis archiepiscopus conf., Johannes Colimbriensis prior conf., Martinus archidiaconus conf., Egas Muniz curie dapifer conf., Fernandus Petriz conf.— Didacus Gunsalviz conf., Menendus Alfonsi conf., Pelagius Gutierrez conf., Suerius Gutierrez conf., Gunsalvus Didac conf., Martinus Anaie conf.

Petrus cancellarius notuit.

(Sinal) PORTUGAL³²⁸

76

1137 JUNHO — *Godinha Dias e suas irmãs Ilduara e Elvira Dias vendem e renunciam a favor do presbítero Pedro, cónego de Santa Maria de Viseu, a sua parte da casa, dentro da cidade de Viseu, que foi de sua mãe, recebendo cada uma um moio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 31.

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis et nuncionis quam jussimus facere nos sorores pernominatas Godina Diaz et Eldoara Diaz et Ielvira Diaz vobis Petro presbitero canonico Sancte Marie Visensis de nostra parte de ipsa casa que fuit de nostra mater que vobis demandavimus et dedistis nobis pro illa³²⁹ nostra particula

³²⁷ Segue-se *in infiora*, riscado.

³²⁸ O sinal (a cruz) com a palavra PORTUGAL, escrita por baixo, encontra-se a meio, entre as duas colunas de confirmantes.

³²⁹ No texto: *inlla*.

singulos modios. Tantum nobis bene complacuit et aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Et habet jacencia illa casa intus Viseo justa illum puteum. Damus vobis illa firmiter tali modo ut quicquid volueritis de illa faciatis in temporibus seculorum. Et si nos aut progeniis <nostris> venerim vel venerimus aut extraneis in voce nostra ad istum scriptum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariemus vobis aut ad aliquid qui vestra voce pulsaverit illa casa dublata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta vendicionis et nuncionis mense Junii, Era M.^a C.^a LXX.^a V.^a. Nos supranominatas qui hanc cartam jussimus facere vobis Petro presbitero coram testibus manus nostras r+oboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hec sunt testes: Pelagius ts., Affonso Perro ts. — Petrus Gundisalviz ts., Suarius ts.

Johanne presbiter notuit.

77

1137 AGOSTO — *Gonçalo, prior, e os cónegos de Santa Maria de Viseu concedem a Paio Gavins e a sua mulher Mor Gondesendes a herdade que a igreja tem, de testamento, em Carragosela (fr. Cavernães, c. Viseu), em troca da obediência e do serviço quotidiano que fazem à Sé.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 32.

In Dei nomine. Ego Gundisalvus prior et omnibus canonicis Sancte Marie placuit nobis per bonam pacem atque voluntatem ut faceremus vobis Pelagius Gaviniz³³⁰ et uxor vestra Maior Gundesendiz cartam firmitudinis de illa hereditate nostra que habemus de testamento de Sancta Maria in villa Carregosela sive casis quomodo vineis atque pomiferis terras ruptas et pro rumpere exitus et regressus. Damus vobis illa pro vestro servicio bono et humilitate que semper aput vos invenimus et volumus invenire et promittetis hodie facere plus. Et pro servcium que vos faciatis cotidio anno ad canonicos Sancte Marie pernominato I.^o carneiro et V.^e capones et V.^e fogazas vos et filiis et vestris atque generacionem vestram. Et habueritis eam sicut vestra hereditate nisi qui non vendatis illa neque extraneatur de sedem Sancte Maria. Ita de hodie die vel tempore sedeat illa hereditate in vestro iudicio et poblata et edificate eam. Et nec ego prior neque canonicis que ibi fuerint nunquam a vobis illa hereditate accipiant sine vestro fructo inter tantum vos atque generacionem vestram istum sensum que sursum resonat et volueritis atendere.

Facta carta firmitudinis mense Agustí, Era M.^a C.^a LXX.^a V.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere vobis Pelagius Gaviniz et uxor vestra Maior Gundesendiz coram testibus manus r+oboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Ovecus presbiter conf., Petrus presbiter conf., Johanne presbiter conf. — Stefanus presbiter conf., Pelagius presbiter conf., Arias presbiter conf.

Johanne presbiter notuit.

³³⁰ Segue-se um espaço, que foi deixado em branco, correspondente a duas palavras que foram raspadas, as quais parece serem *cartam firmi*.

78

1138 — *Garcia Rodrigues e seus filhos vendem a Guilherme e a sua mulher Maria a herdade que têm em Ferronha (fr. Vil de Souto, c. Viseu), por 18 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 33.

In Dei nomine. Ego Garseas Rodrigiz una cum filios meos placuit nobis per bonam pacem et voluptatem ut facere<m>us tibi Vilelmus et uxor tua Maria cartam venditionis sicut et fecimus de hereditatem nostram quam habuimus de comparadela in territorio civitas Viseo in loco predicto villa quid vocitant Ferronio. Vendimus vobis illa media de tota illa villa quanta ibi habebat Duram et uxor sua Teuvili. Vendimus vobis cum casis et vineis et lineas atque pomiferis terris ruptis vel barbaris exitus et regressus. Vendimus vobis medio de Ferronio et concedimus per ubi illo pulsare potueritis et pro pretio qui de vobis accepimus, id est, XVIII morabitinos, tantum nobis et vobis bene placuit et aput vos nichil remansit dare debitum. Ita ut de hodie vel tempore sit de juri nostro abrrasa et in dominio vestro sit tradita et confirmata. Habeatis vobis illa <firmiter> et omnis posteritas vestra et quidquid vellis de ea faciatis³³¹ vendendi, donandi atque testandi. Et siquis tamen fieri non creditis et alius homo venerit vel venerimus tam nobis vel extraneis quam nobis propinquis et istam cartam irrumpere voluerit vel voluerimus et in concilio vobis perdente fecerimus ut pariamus vobis aut qui vocem vestram tenuerit ipsa hereditate duplata vel triplata aut quanto fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta Era M. C. LXX. VI. Ego Garseas una cum filios meos in ista carta ad tibi Vilelmus et uxor tua manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt, id sunt: Garseas Menendiz testis, Gunsalvo Falifa testis, Johanne Eriz testis — Garseas Mouro testis, Gunsalvo Eldreveiz testis.

Menendus iudex notuit.

79

1139 JANEIRO — *Goesteu Peres e sua mulher Gontrode vendem a Soeiro, diácono, um pardieiro destruído dentro da cidade de Viseu, entre a casa de Aires Trasmires e a que foi de Diogo Ermiges, por um morabitino.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 34.

In Dei nomine. Ego Godestedus Petriz et uxor mea Gontrode placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus tibi Sudario diacono cartam vendicionis sicut et fecimus de uno paredenario destructo quod abemus intus³³² Viseo loco predicto inter illa de Arias Trasmirici et illa que fuit de Didaco Ermigici. Damus tibi ipsum supranominatum paredenarium pro precio quod de tibi accepimus I.º morabitino tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de odie die sedeat ipsum paredenarium de juri nostro abraso et in tuo dominio sit tradito adque confirmato. Et si aliquis omo venerit vel venerimus et ista carta

³³¹ No texto: *faciaciatis*.

³³² Segue-se *intus*, sobrepontado.

irrumperet voluerit aut potuerit et nos in concilio tibi eum autorga<re> noluerimus aut non potuerimus quomodo demus eum tibi dublatum et quantum fuerit melioratum et iudicato.

Facta carta vendicionis Era M.^a C.^a LXX.^a VII.^a, mense Jhenuarii. Nos supranominatos qui hanc cartam iussimus facere tibi Sudario diacono coram testibus idoneis manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt hi sunt: Pelagius ts., alius Pelagius ts., Fernandus ts., Menendus iudex ts.

Suarius diaconus notuit.

80

1139 JULHO — *O infante D. Afonso Henriques faz carta de doação a Mónio Vímars do casal que foi de Gontemiro, na villa de Travancela (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), que lhe dera quando foram no fossado de Ladeia³³³, em troca de um bom cavalo e de um manto.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 35.

Publ.: DR 173.

In Christi nomine. Ego infans Alfonsi filius Henrrici comes et regine domna Tarasia Alfonsi regis magni filia, salutem in Christi amen. Ideo placuit michi per bonam pacem et voluntas ut facerem tibi Munio Guimariz carta de ipso casale qui fuit de Gontimiro et habet jacentia in villa Travansela in territorio Saatam. Et dedit vobis ipso quando ibamus in illo fossado de Ladeia. Et accepi in precio de te uno caballo bono et uno manto. Habeas tu ipso casale firmiter et omnis posteritas tua a foro morto usque in temporibus seculorum et nullus homo qui hunc factum meum isrumperet voluerit in primis sit excommunicatus et postea conponat tibi in duplo aut qui tua voce pulsaverit et ad illo imperatore qui illa terra imperaverit et alio tanto iudicato.

Facta carta donationis et venditionis in mense Julii, Era I. C. LXX. VII. Ego infans Alfonsi tibi Munio Guimaris in hanc karta manus meas roboro. In Saatam alcaide Reimundus Garcie, in Culimbria episcopus Bernardus, in Brachara archiepiscopus Johannes.

Pro testes: Laurentius ts., Mozo ts., Pelagius ts., Gunsalvus ts., Petrus ts.

Menendus notuit.

81

1139 SETEMBRO — *Mem Rutura e sua mulher Gontili Vímars fazem entre si carta de conveniência sobre o destino a dar aos bens dele, no caso de ela lhe sobreviver.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 36.

In Christi nomine. Hec est cartula conveniencia et stabilitatis et firmitatis quam iussimus facere inter nos ego Menendus Rutura atque uxor mea Guntili Vimariz, hi<c> est in primis de illa hereditate quanta habemus in Ervedal et ganare potuerimus et de illas

³³³ Região que pertence, hoje, aos concelhos de Penela, Condeixa-a-Nova, Soure e Ansião.

casas que habemus in Sena quantas ego Menendus ibi fecerit de meum factum quia semper in vita nostra habeamus. Et si ego Menendus migratus fuerit de hoc seculo et tu Guntili Vimariz virum nonprehendideris que tu habeas illa hereditate et illas casas cum meis filiis qui de tibi habuerit. Et si tu virum voluerisprehendere que tu perdas illa hereditate et illas casas et remaneant ad meos filios. Et si meos filios migratus fuerint et non remanserit unum de illis vadat pro mea anima et meos cavalos et totas meas incavalgaduras et meas armas quantas ego habuerit in ipso die que remaneant ad meos filios et tu que non habeas in illas nullam partem neque nullum habere neque hereditate non habeas pro illas armas. Et si meis filiis migratus fuerint dent pro mea anima totas meas armas et illas incavalgaduras. Et si ego Guntili Vimariz ista conveniencia et isto facto voluerit exire que illa hereditate et illas casas in duplum vel in triplum³³⁴ componeat ad quem voce vestra pulsaverit et ad senioreme terre aliud tantum et iudicatum sive de meis propinquis quam extraneis.

Facta convencionis [carta]³³⁵ mense Setember Era M. C. LXX. VII.^a. Ego Guntili Vimariz et ego Menendus Rutura manus nostras r++oboramus.

Fernandus Reiriquiz testes, Petro Honoriquiz testes — Tructu Reiriquiz testes — Nazar testes — Ramirus Fagildiz testes, Cidi testes.

Pelagius presbiter notuit.

82

1139 OUTUBRO — *Mem Eriz e sua mulher Elvira Cides vendem a Paio Oveques, presbítero, uma vinha que têm no aro de Viseu, no lugar de Fonte do Bispo, por três morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 37.

In Dei nomine. Ego Menendus Eriz et uxor mea Ielvira Cidiz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus tibi Pelagio presbiter Ovequiz cartam vendicionis sicut et fecimus de una vinea que abemus de nostra parentela et est in aro de Viseo in loco predicto Fonte de Episcopo et abet jacencia inter illa de Pelagio Pelaici et illa de Sancta Maria et de alia parte illa de Ero Gunsalviz. Damus vobis illa vinea integra pro precio quod de vobis accepimus III morabitinos, tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de odie die sedeat ipsa vinea de jure nostro abraza et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Habeatis vos illa firmiter in secula seculorum. Et si aliquis omo venerit vel venerimus et ista carta irrumpere voluerit aut potuerit et nos in concilio vobis eam autorizare non potuerimus quomodo pariamus vobis ipsa vinea dublata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Octobris Era M.^a C.^a LXX.^a VII.^a. Nos supranominatos qui hanc carta jussimus facere coram testibus idoneis tibi Pelagio Ouvequiz manus nostras robor+amus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt testes: Petro Fromarigiz ts., Ero ts., Pelagio ts., Didacus ts.

Suarius diaconus [notuit].

³³⁴No texto, certamente por lapso, está *duplum*.

³³⁵Há uma lacuna no pergaminho.

1140 JUNHO [24]³³⁶— *Elvira Aires entrega em penhor a D. Gonçalo, prior de Santa Maria de Viseu, metade de um casal em Silgueiros (fr. Bodiosa, c. Viseu), pelo prazo de um ano, por sete morabitanos que ele lhe tinha dado.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 39.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti³³⁷. Ego Ielvira Arias mitto vobis domno priori Gundisalv<o> Sancte Marie Visensis in pignore mediatate de uno casale qui abeo in Sirgeiros pernominato de illo quod fuit de Ceseiro per ubi illum potueritis invenire pro septem morabitanos quos michi dedistis ut abeatis illum usque ad unum annum, id est, ad Nativ<i>tatem Sancti Johann<i>s per talem conventum ut si ego vobis dedero illos morabitanos ad ipsum terminum ut reddatis michi meum casalem sin autem sedeat vestrum liber et faciatis de eo quicquid volueritis. Et si aliquis omo venerit tam ego quam aliquis ex meis progen<i>is qui vobis inde aliud demandaverit sedeat excommunicatus et insuper quantum vobis demandaverit tantum vobis dublet.

Facta carta in Era M. C. LXXVIII.^a mēnsse Junii. Ego Ielvira Arias vobis priori coram te<s>tibus idoneis manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Erus Zadoniz ts., Pelagius Pelaiz ts., Pelagius Gaviniz ts., Pelagius Menendiz ts.

Suarius diaconus notuit.

1140 SETEMBRO 28 — *Mem Fagildes e sua mulher Ximena Dias fazem testamento a Santa Maria de Viseu de uma vinha que fora de Godinho Gaudiz, no aro de Viseu, no lugar de Fonte do Bispo.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 38.

In Dei nomine et ejus misericordia. Ego Menendus Fagildiz et uxor mea Exemena Diaz placuit nobis per gradum animo et espontanea voluntate ut faceremus cartam testamenti ad sedem Sancte Marie pro remedio anime nostre et est pernominata ipsa hereditate pernominata vinea que fuit de Godino Gaudiz in loco predicto Fonte de Episcopo et sunt termini ejus quomodo exparte per illa de Aimia de Travaçolos et de alia parte cum domna Eriviga. Damus vobis ipsa vinea ad supranominata sede tali pacto ut nos et filii nostri teneamus illam et demus de illa semper ad suprafatam sedem sexta de vino cum directo vel de aliis fructibus quos ibi abuerit. Et nos aut filii nostri qui inde aliud voluerit facere et istam cartam confringere in primitur sedeat excommunicatus et anetematizatus et cum Juda proditore abeat participium in infe<r>no et insuper quantum retinuerit de ista racione tantum dublet.

³³⁶ Uma vez que o prazo de um ano, para o pagamento do empréstimo, se completa em dia de S. João (24 de Junho), é possível que o documento seja exactamente do próprio dia 24 de Junho de 1140.

³³⁷ Corrigido de *Sancto*, escrevendo um *i* caudato sobre o *o*.

Facta carta die Sancti Michaelis Era M.^a C.^a LXXVIII.^a. Ego Menendus et uxor mea Exemena³³⁸ vobis priore et ad canonici sedis Sancte Marie in hac cartam manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Stephanus presbiter conf., Didacus presbiter conf., Petrus diaconus conf.

Suarius diaconus notuit.

85

1141 ABRIL — *Maria Pais e seu filho Paio Dias vendem a Pedro Pais e a sua mulher Elvira Luz uma herdade no lugar de Ribeiro (fr. S. Cipriano, c. Viseu), por 20 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 40.

In Dei nomine. Ego Maria Pelaiz una cum filium meo Pelagio Diaz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus tibi Petro Pelaiz et uxori tue Ilvira Luzi cartam vendicionis de hereditate nostra que abemus in territorio Viseo loco predicto in illo Ribeiro. Damus vobis quantum³³⁹ nos ibi abemus et est terminata quomodo ex parte cum Cerzedelo et de alia parte cum Planos et de alia parte cum ipsa de Pelagio Sandiz et cum Vimara Arias. Damus vobis quanta de ipsa hereditate que nostro avuolo abuit in Milan pro precio quod de vobis accepimus XX modios tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de odie die sedeat ipsa hereditate de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita aut confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra. Et si alius omo venerit vel venerimus et ista carta rumpere voluerit aut potuerit et nos³⁴⁰ in concilio auctorizare non potuerimus quomodo pariamus vobis ipsa supranominata hereditate dublata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Aprilis Era M. C. LXX. VIII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere tibi Petro et ad uxorem tuam Ielvira coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Breton ts., Petrus ts., Suarius ts.

Suarius diaconus notuit.

86

1141 ABRIL — *Maria Sesserigues divide os seus bens pelos netos Pedro, Paio, Maria, João e Martim Salvadores, deixando a cada um deles, com reserva do usufruto, um casal em Cornias (actual fr. Boa Aldeia, c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 41.

In Dei nomine. Ego Maria Sesequiz cartam donationis et firmitudinis facio meos <netos> de mea ereditate que abeo de mea parentela que mando a Petro Salvatoriz illo casal de Cornias pernominato et illo casal de Suario Pelaiz cum tota sua laborantja et suo aro. Et

³³⁸ No texto: *Exemena*.

³³⁹ *Repete quantum*.

³⁴⁰ *Repete et nos*.

que mando a meos <netos> nomine Pelagio³⁴¹ Salvatoriz et Maria Salvatoriz illo casal de Egas Ermigiz et illo casal de Pelagio Garcias cum totos suos aros et totas suas laborantjas et que mando in Cornias a meos netos nomine Johanne Salvatoriz <et> Martinus Salvatoriz illo casal de Pelagio Gundisalviz et illo casal de Pelagio Bravo cum suas terras et suos aros et totas suas laborantjas. Dabo illas meas ereditates a meos netos per tale verbo ut abeam ego domna Maria illas hereditates in vita mea et post obitum meum remaneat illis illas ereditates liberas. Et si ego domna Maria aut alius omo venerit tam nostris propinquis quam extraneis que hunc nostrum rumpere voluerit que pariat illas ereditates duplatas et quantum fuerit meliorata <et iudicato> et insuper sedeat excommunicatus et non abeat sotjetatem nisi cum Juda traditore et illos omnes que sedeant in illas ereditates abeant sua plantadela et qui tulerit illas plantadelas ad <i>llos ominus sit maledictus.

Et facta carta donatjonis Era M. C. LXX.^a VIII.^a mense April. Ego Maria Seseeriquiz qui hanc cartam jussit facere in hac carta manus meas roboro.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes³⁴².

87

1141 JULHO — *Os frades do mosteiro de Santiago de Sever do Vouga fazem doação aos frades de S. João de Tarouca da ermida de Sever.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 1.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hec est karta donationis et firmitudinis quam jussi facere ego Todereus et Menendus presbiter et Didacus presbiter una cum fratribus nostris Sancti Jacobi vobis domno Johanni abbati et omnibus fratribus Sancti Johannis de Tarouca de illa nostra heremita de Sancto Jacobo de Sever et de omnibus rebus ejus. Damus et concedimus vobis illam heremitam cum auctoritate nostri episcopi domni Bernaldi ut faciatis in illam ordinem secundum ordinem Sancti Benedicti et semper sit obedienciam vestram et omnibus fratribus vestris qui in Sancto Johanne habitaverint. Et noster abbas cum suo priore eat per debitum semper semel in anno ad vestrum concilium sine mora. Si inter nos evenerit aliquam discordiam que nos non potuerimus emendare ibimus ad vestrum concilium capitulum. Et quantum vos judicaveritis ita fiat inter nos si abbas noster aliquid voluerit facere contra regulam et noluerit emendare³⁴³ per nos nec per vos ut vos faciatis inde cum nostro consilio deponere de gradu suo et alius eligatur in vice ejus. Si talis frater habuerit in nostra congregatione qui possit regere nos eligatur illum. Si ibi non habuerit eligatur de vestra congregatione. Et vos similiter faciatis de vestro abbate. Si nos habuerimus aliquam necessitatem et vos habueritis habundanciam adjuvetis nos caritative. Et nos similiter vobis faciamus. Si frater habuerit inter nos rebelles ut eat ad vestram congregationem et sit inter vos usque emendet se et vos similiter faciatis nobis. Si nos fecerimus hoc quod supradictum est semper sit benedictio vestra super nos et auxilium et consilium sicut pater pius et misericors super filios in secula seculorum. Si

³⁴¹ Corrigido de *Petro*, riscando *tro* e acrescentando *lagio*.

³⁴² Não se escreveram os nomes das testemunhas nem o do notário.

³⁴³ Segue-se *nec*, riscado.

postea nos voluerimus exire de vestra obediencia et de vestro consilio excommunicatio vestra sit super nos nec episcopus nec archiepiscopus nec abbas absolvant nos usque dum veniamus ad satisfactionem. Si dominus abbas Johannes migraverit de hoc seculo et alius abbas qui fuerit in vice ejus voluerit exire de quanto sursum sonat et noluerit emendare se cum nostro consilio et de nostro episcopo excommunicatio vestra supradicta sit super eum usque dum veniat ad satisfactionem. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc nostrum scriptum irrumpere voluerit sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore habeat societatem in inferno usque in secula seculorum amen.

Facta karta donationis mense Julii Era M.^a C. LXX. VIII. Nos supradicti Todereus et Didacus presbiter et Menendus presbiter in simul cum omnibus fratribus nostris vobis domno Johanni abbati qui hanc kartam donationis jussimus facere cum manibus nostris facimus hec signa ++++++++.

Qui presentes fuerunt: Pelagius presbiter conf., Petrus conf., Ramirus conf., Andreas presbiter conf., Erus conf., Martinus conf., Petrus conf., Suarius conf., Martinus presbiter conf.

Johannes notavit.

88

1141 AGOSTO 1 — *Godinho Sesnandes e seus irmãos Eio Sesnandes e Mem Eriz doam à igreja de Santa Maria de Viseu uma herdade em Lebora, no território de Viseu, reservando o seu usufruto, para si e seus descendentes, mediante o pagamento de um foro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 2.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Godinus Sesnandiz una pariter cum fratribus meis Eio³⁴⁴ Sesnandiz et Menendus Eriz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem cordis nostri et pro remissionem peccatorum nostrorum damus et testamus ad sedem Sancte Marie et ad priorem domno Stefano una hereditate que habemus de nostra parentela et est illa in territorio Viseo in villa Lebora quantaque ibi³⁴⁵ abemus rupta et pro rumpere et exitus et regressus pasquis et aquis. Damus et testamus illa tali modo ut possem per illa teneamus et filiis nostris et generacionem nostram et respondeamus ad sedem Sancte Marie et ad priorem qui ibi fuerit cum sextam partem et decima Deo pro tale verbum ut ipsa leira que ibi jace de Sancta Maria ut laboremus cum ipsa nostra illa et faciamus cum illa ipso foro que sursum resonat. Ita de hodie die vel tempore sedeat illa hereditate ibi testata et confirmata. Et si unus de nos vel de nostris progeniis istum scriptum rumpere voluerit et <i>sta hereditate de illa sede extraniare voluerit in primitur sedeat excommunicatus et maledictus a Deo et non habeat participium nisi in inferno cum Judas traditore. Et nec vos nec alius prior qui ibi evenerit non tollat nobis illa ad alius homo dare nisi ad nostra generacione.

³⁴⁴ O escriba parece ter escrito primeiro *Ei<l>o* tendo, depois, riscado o *l*.

³⁴⁵ Corrigido de *ibimus*, riscando *mus*.

Facta carta testamenti kalendas Agusti Era M. C. LXX. VIII.^a. Nos supranominatos qui hanc carta jussimus facere vobis prior domno S(tephano) et canonicis Sancte Marie manus nostras r+obor+avimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus presbiter conf., Pelagius presbiter conf., Johanne presbiter conf., Suerius diaconus conf.— Erus Zadoniz ts., Petrus Fromariguiz ts., Didacus ts., Johanne ts.

Johannes presbiter notuit.

89

1142 FEVEREIRO — *Aires Dias e sua mulher Truili vendem a Godinho Fafes e a sua mulher Maria uma casa em Jugueiros (fr. Ranhados, c. Viseu), por dois bragais e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 3.

In Dei nomine. Ego Arias Diaz et uxor mea Truili placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus vobis Godinus Fafiz et uxor tua Maria carta vendicionis sicut et fecimus de hereditate nostra propria que habemus de comparadela et est una casa in territorio Viseo sub ipso archa de Jugarios inter illa casa de Pelagius Adaufiz et illa vestra casa et fuit illa casa de Johanne de Francia. Vendimus vobis illa casa pro precio que de vobis accepimus II brachales et medio tantum nobis bene complacuit et aput vos nichil remansit pro dare. Ita de hodie vel tempore sedeat illa casa de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquas quam extraneis ad istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariemus vobis illa casa dublata et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta mense Februario Era M.^a C.^a LXXX.^a. Nos supranominatos tibi Godinus et uxor tua Maria in hac carta manus nostras r+oboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Pelagius ts., Arias ts. — Menendus ts.

Johannes presbiter notuit.

90

1142 OUTUBRO — *Maria Sesserigues e seu filho Nuno Mides e, ainda, seus netos (Nuno, Gonçalo e Pedro), filhos de seu outro filho Salvador Mides³⁶⁶ vendem a D. Odório, prior, e aos cônegos da igreja de Santa Maria de Viseu tudo quanto haviam em Nogueira (fr. Cepões, c. Viseu), por 150 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 4.

In Dei nomine et ejus misericordia. Ego Maria Sesariguiz et ego Nunus Midiz et nos omnes filii Salvatoris Midiz pernominatos Nunus, Gundisalvus, Petrus³⁴⁷, placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus sicut et fecimus vobis priori domno Odorio Sancte Marie Visensis et canonicis qui vobiscum commorantur cartam vendicionis

³⁶⁶ Para sustentação desta relações de parentesco veja-se o doc. 27.

³⁴⁷ Segue-se um espaço em branco, provavelmente para ser preenchido com mais um nome.

de nostra ereditate propria que habuimus ex parte parentorum nostrorum in villa que vocant Nogaria tota nostra parte que ibi abuimus sive de parentela quomodo ganantja et de qualicumque aplicatjone per ubi illa potueritis invenire. Damus vobis illa cum kasis et vineis et pomiferis et sautis et sesicas molinarum et exitus et regresus et terras rumptas et inrumptas cum qua[n]tum in se obtinet et omin[i]bus prestitum est. Et accepimus de vobis pro illa precium apreciatum C.^m L.^{is} modios tantum nobis bene complacuit et de precio aput vos nichil remansit in debitum pro dare. De hodie die sedeat de jure nostro abraza et in vestro dominio <sit> tradita <a>dque confirmata. Habeatis vos illa firmiter et faciatis de ea quicquid volueritis. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis qui hunc factum nostrum inrumpere voluerit et nos vobis illa supranominata ereditate in concilio noluerimus aut non potuerimus autorizare pariamus vobis aut qui vestra voce tenuerit illa supradicta ereditate dublata et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta in Era M.^a C.^a LXXX.^{ma} mense October. Nos supranominatos qui hanc cartam jusimus facere cum propriis manibus coram idoneis testibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt id sunt: Didagus Pelagiz testis, Suerius Queirana testis — Pelagius Adaufiz testis, Gutierre Cendas testis, Gauzelinus testis.

Petrus presbiter notuit³⁴⁸.

91

1143 — *Pedro Pais e sua mulher Maria Forjaz e, também, seu irmão Paio Pais e sua mulher Maria Gonçalves escambam com outro seu irmão, Gonçalo Pais e sua mulher Justa Pais (todos os três filhos de Paio Aires), a herdade materna que os primeiros haviam em Tondela pela oitava parte de um casal e ração de um moinho que aí havia, também de herança materna, o terceiro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 5.

In Dei nomine. Ego Petro Pelaiz et uxor mea Maria Froilaz et ego Pelagio Pelaiz et uxor mea Maria Gunsalviz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus vobis Gunsalvo Pelaiz et ad uxorem tuam Justa Pela<i>z cartam de cambia sicut et fecimus de hereditate nostra propria que abemus ex parte nostre matris et est in testamento de Sancta Maria in villa Tondela et jacet cum illa de Pelagio Sandiz. Damus vobis illa nostra directura cum casas et vineas et terras et cum quantum in se obtinet et prestabile est. Et accepimus de vobis in cambia illa vestra hereditate que vos abebatis ex parte vestra matre et est pernominata octava scilicet de illo casale de nostro patre Pelagio Arias et vos tribuistis nobis illa cum casas vineas terras et vestra racione de ipso molino et cum quantum in se obtinet et prestabile est exceptis inde mea racione de ipso lagare. Damus vobis illa et autorizamus et vos tribuistis nobis ipsa vestra et autorizastis per pactum firmitudinis ut si unus ex nobis venerit tam de nobis quam de vobis ad istum factum nostrum irrumpendum non sit ei lic[i]tum sed quantum demandaverit tantum dublet et

³⁴⁸ No fundo do documento, do lado direito, em sentido contrário ao do texto, encontra-se escrita a palavra *nichil*.

ad vicarium terre alio tanto et iudici suo iudicato et istum scriptum sit firmum in secula seculorum amen.

Facta carta in Era M. C. LXXX. I.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam iussimus facere coram testibus idoneis unos ad alios manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Petro ts., Menendus ts., Arias ts., Fernandus ts., Pelagius ts.

Suarius presbiter notuit.

92

1143 JANEIRO — *Pedro Mendes e sua mulher Gontrode Mendes fazem carta de medietas de todos os seus bens móveis e imóveis, havidos e por haver.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 6.

In Dei nomine. Ego Petro Menendiz et ux[or] mea Gont<r>ode Menendiz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus inter nos cartam medietatis sic de hereditate quomodo de avere que odie abemus vel de odie die abuerimus et applicare potuerimus dividamus per medium et si unus ex nobis inde aliud voluerit facere et istum scriptum rumpere non sit ei licitum sed pro sola tentacione sedeat excommunicatus et cum Juda proditore damnatus et perdat tota ipsa sua medietate et istum scriptum sit firmum.

Facta carta mense Jhenuarii Era M. C. LXXX. I.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam iussimus facere coram testibus idoneis unus ad alius in hac carta manus nostras roboramus.

Qui presentes³⁴⁹ fuerunt et viderunt hi sunt: Pelagio Adaufiz ts., Tosten ts., Vilelmus ts. — Godinus Fafiiz ts., Suarius Queirana ts.

Suarius presbiter notuit.

93

1143 FEVEREIRO — *Toda Gonçalves faz testamento, por sua alma e de seu marido Pedro Mendes, à igreja de Santa Maria de Viseu, de toda a sua villa de Cabanões (fr. Ranhados, c. Viseu), reservando o usufruto vitalício mediante o pagamento anual de um terço de todos os frutos e serviços.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 7.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancto. Ego Tota Gunzalviz facio cartam testamenti et firmitudinis ad sedem Sancte Marie Visensis et vobis priori domno Odorio et canonicis qui ibi morantur de tota illa villa de Cabanones per ubi illam potueritis invenire sive de comparadela quomodo de ganantja pro remedio anime mariti mei Petro Menendides (*sic*) et mee tali m<o>do ut ego teneam illam in vita mea et de omni fructu qui inde exierit in³⁵⁰ racione tribuam inde ad suprafatam sedem fideliter³⁵¹ terciam part<e>m

³⁴⁹ No texto: *presenentes*.

³⁵⁰ Segue-se *ra*, que suprimimos por ser repetição da primeira sílaba da palavra seguinte.

³⁵¹ Segue-se, riscada, uma palavra que ficou ilegível.

tam de fructu quam omni servicio per singulos³⁵² annos semper in vita mea et post obitum meum remaneat libera ad supradictam sedem absque ulla trepitatione. Et si aliquis homo venerit vel venerim tam de filiis quam nepos aut extraneis aut aliquis ex progeniis nostris qui hunc factum meum rumpere voluerit in primis sedeat excommunicatus et ab ecclesia Dei segregatus et non abeat participium nisi cum Juda traditoris in eterna damnatione et insuper quantum demandaverit aut retinuerit tantum dublet et iudicato.

Facta carta testamenti in Era M.^a C.^a LXXX.^{ma} I.^a mense Februario.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Didacus Pelagiz ts., Monius Daviz testis, Garsea³⁵³ <Moniz> testis, Menendus Diaz testis, Gotierre Cendiz testis, Garsea Garciiz testis. Petrus presbiter notuit.

94

1143 SETEMBRO — *Paio Adaúfes e sua mulher Eugénia Sanches, deserdando os seus filhos, doam, por suas almas e de seus pais, à igreja de Santa Maria de Viseu toda a Penha Aguiçeira e tudo quanto haviam de herança dos pais em Abraveses (fr., c. Viseu), ao mosteiro de Santa Cruz de Coimbra tudo o que haviam em Travassós (fr. Orgens, c. Viseu), à Ordem do Santo Sepulcro o casal de Mido, à Ordem do Hospital tudo o que haviam em Vila Corça (fr. Povolide, c. Viseu) e à Ordem do Templo toda a sua parte no casal de Gela, em Abraveses (fr., c. Viseu), reservando, em todos os casos, o usufruto vitalício de metade do pão, vinho, linho e serviços.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 8.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Ego Pelagid<us> Adufiz et uxor mea Eugenia Sanchiz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus sicut et fecimus cartam firmitudinis inter nos et pactum firmissimum ut sit firmum super omnes cartas quas antea fecimus. Ita dicimus ut de omnibus nostris hereditatibus non sint hereditati nec filii nec progenie nostre sed te<s>tamus eas pro remedio animarum nostrarum eciam et par[e]ntum nostrorum ad sedem Sancte Marie Visensis tota Pena Aguiçeira per ubi illa potuerint invenire et in Abraveses quanta ibi abemus ex parte patris et matris nostre. Et ad sedem Sancte Crucis Colinbrie quanta abemus in Travazolos per ubi illa potuerint invenire. <Et illo casal de Mido ad Sepulcrum Domini>³⁵⁴. Ad illum Ospitalem de Jherusalem qua[n]ta abemus in Villa Corca per ubi illa potuerint invenire. Ad illum³⁵⁵ <Templum> Domini tota nostra parte de ipso casal de Gela et est in Abraveses. Sed per talem conventum ut nos semper in vita nostra inde abeamus mediam partem de pane et de vino et de lino et de omni servicio quod inde exierit et post obitum nostrum scilicet amborum remaneant liberas ad illas³⁵⁶ suprafatas sanctitates. Et si nos aut filius³⁵⁷ aut nepos aut ex nostra progenia venerit qui hunc factum nostrum rumpere voluerit

³⁵² Segue-se um *n*, riscado.

³⁵³ Segue-se, riscado, *Daviz*.

³⁵⁴ Esta frase, com chamada para o texto, foi acrescentada, pela mesma mão que escreveu as subscrições, antes destas.

³⁵⁵ Segue-se, riscado, *Sepulcrum*.

³⁵⁶ No texto: *illias*.

³⁵⁷ Corrigido de *fili*.

non sit ei licitum se[d] pro sola tentacione sedeat excommunicatus et insuper quantum demandaverit tantum dublet et iudicato.

Facta carta mense Setembris Era M. C. LXXX. I.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Pelagius Pelaiz ts., Didacus Pelaiz ts., Gutierre ts., Garcia ts. — Domnus O(dorius) prior conf., Ovecus presbiter conf., Petrus presbiter conf.

Suerius presbiter notuit.

95

1145 ABRIL 1 — *Guilherme Guilhermes e suas filhas Maria, outra Maria e Urraca, vendem a Paio Soares e a sua mulher Teresa uma vinha e metade de um lagar em Orgens (fr., c. Viseu), por 11 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 9.

In Dei nomine. Ego Vilelme Vilelmiz una pariter cum filias meas Maria et alia Maria et Orracha placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus tibi Pelagius Suariz et uxor tua Tarasia carta vendicionis sicut et fecimus de una vinea que habemus in territorio Viseo in villa Orgenes jacencia ejus inter illa de Petrus Petriz et illa de Bona Pastor et de alias pars illa de Erus Vizoiz et illa de Petrus Requexado. Vendimus vobis illa cum tota sua testeira et cum medio de uno lagar et cum foro cotidio anno II.^{os} cubitos pani pro precio que de vobis accepimus X.^{os} I.^o morabitinos tantum nobis bene complacuit et apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de hodie die vel tempore sedeat illa vinea de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquid homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis ad istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare³⁵⁸ noluerimus aut non potuerimus ut pariemus vobis illa vinea et illo lagar dublato et quantum fuerit meliorato et iudicato.

Facta carta Kalendas Aprilis Era M.^a C.^a LXXX.^a III.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere tibi Pelagius Suariz et uxor tua Tarasia manus nostras roboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus ts., Pelagius ts., Menendus ts., Vermudus ts., Suarius ts.

Johannes presbiter notuit.

³⁵⁸ Repete autorgare.

96

1145 JUNHO — *Mónio David e sua mulher Dulce doam a seu filho Egas Moniz, com consentimento dos outros filhos, um cavalo e uma cuba de vinho por ele os ter tratado bem e honestamente, por lhes ter prestado muito e bom serviço e para que os sirva por um ano.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 10.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hec est karta donacionis et firmitudinis quam jussi facere ego Munio Daviz et uxor mea nomen Duce tibi dilecto filio nostro Egas Muniiz de uno caballo et de una cuba que fuit de Johanne Sesnandiz cum suo toto vino proinde quia tu continuisti nos bene et honeste et fecisti nobis m[u]ltum et bonum servicium et proinde ut servias nobis per unum annum et si³⁵⁹ ille caballus mortuus fuerit usque ad annum nos reddamus tibi alium talem caballum vel XII.^m morabitanos. Similiter si ego obiero fratres tui reddant illum tibi. Damus et concedimus tibi ea que supradiximus et habeas licenciam ex eis vendendi donandi seu testandi cuicumque volueris. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis et hoc factum nostrum irrumpere voluerit aut voluerimus in primis sit excommunicatus et cum Juda traditore damnatus et insuper [quantum] demandaverit tantum duplet et ad seniore[m] terre aliud tantum ut si nos in concilio noluerimus aut non potuerimus autorgare illos tibi similiter et hec karta semper habeat suum robur.

Facta carta in Era M.^a C.^a LXXX.^a III.^a mensse Junio. Nos supradicti qui hanc cartam facere jussimus tibi Egas Muniiz filio nostro una cum consensu filiorum et filiarum nostrarum coram idoneis testibus manibus propriis roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Menendus ts., Suarius ts., Goterre ts., Petrus ts.

Stefanus m[a]gister notuit.

97

1146 JANEIRO — *Paio Adaúfes e sua mulher Eugénia Sanches³⁶⁰ vendem a Mem Vermudes a sua herdade de Galifonge (fr. Lordosa, c. Viseu), por 22 morabitanos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 11.

In Dei nomine. Ego Pelagius Adoufici et uxor³⁶¹ mea Eugenia placuit nobis per bonam pacem et voluptatem ut faceremus ad tibi Menendo <Vermuici> cartam venditionis de ereditate nostra propria que habemus de comparadela et de ganantia et abet jacencia in villa que vocant Guilofonsi in territorio Viseo. Damus tibi illa ereditate per suis locis terminis antiquis exitum vel regresum per illa potueris invenire terminata per Ribulo de Mel et de alia parte Caldi et de alia parte Palacioo et de alia parte Lestosa damus tibi illa ereditate pro precio qui de tibi accepimus XX et II.^{oo} morabitanos et medium

³⁵⁹ Segue-se o espaço de uma palavra que foi raspada.

³⁶⁰ Sobre este patronímico, veja-se, *supra*, docs. 56 e 94.

³⁶¹ No texto: *usor*.

tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud te nichil remansit ita ut de odie die sedeat ipsa ereditate de juri nostro abrasa et in tuo dominio sit tradita atque confirmata. Habeas tu illa firmiter et omnis posteritas tua temporibus seculorum. Et si quis tamen fieri non credis aut si quis aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis quod ista carta inrumpere voluerit et nos in concilio autorgare non potuerimus aut noluerimus ut pariamus ad tibi aut <qui> tua voce pulsaverit illa hereditate dublata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Januario Era M.^a C.^a LXXX.^a IIII.^a. Ego Pelagio Adoufici et uxor mea Eugenia qui hanc cartam quam jussimus facere coram testibus manus nostras roboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hec sunt testes: Ero ts., Pelagius ts., Menendo ts. Arias presbiter notuit.

98

1146 FEVEREIRO — *Pedro Salvadores vende a D. Oveco, presbítero, e a Paio Oveques toda a sua quarta parte de uma herdade em Repeses (fr. Ranhados, c. Viseu), por cinco morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 12.

In Dei nomine. Ego Petrus Salvatoriz placuit michi per bonam pacem et voluntatem ut facerem vobis Ovecus presbitero et Pelagius Ovequiz cartam vendicionis sicut et feci de una hereditate quam habeo in territorio Viseo in villa Repesas pernominato quanta ego ibi habeo de quarta cum [ca]sis et vineis terras ruptas et pro rumpere et exitus et regressus vendo vobis tota illa pro precio que de vobis accepi V.^c morabitanos tantum michi bene complacuit et apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de hodie die vel tempore sedeat illa hereditate de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Et si aliquis homo venerit vel ego venerim tam meis propinquis quam extraneis ad istum factum meum rumpere voluerit et ego in concilio autorgare nolueri aut non potueri ut pariam ego vobis illa hereditate dublata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Februario Era M.^a C.^a LXXX.^a IIII.^a. Ego Petrus qui hanc cartam jussi facere vobis domnus Ovecus et Pelagius Ovequiz manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Veremudus ts., Menendus ts., Erus ts., Pelagius ts. Johannes presbiter notuit.

99

1146 DEZEMBRO — *Nuno Salvadores vende a Oveco e a Paio Oveques³⁶², presbíteros, toda a herdade que havia em Repeses (fr. Ranhados, c. Viseu), que fora de Odório Fernandes, excepto um sétimo pertencente a Adosinda Rauca, por quatro morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 13.

In Dei nomine. Ego Nuno Salvatoriz placuit michi per bonam pacem et voluntatem

³⁶² Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o documento anterior.

ut facerem vobis Ovecus presbiter et Pelagius presbiter cartam vendicionis sicut et feci de una hereditate quam habui in territorio Viseo in villa Represas pernominato tota illa que tenebat ibi Odorius Fernandiz casis vineis terras ruptas et pro rumpere et exitus et regressus fora inde septimam partem que est de Adosinda Rauca. Vendo vobis tota illa alia cum suo censu I.^o modio et dimidio(?) de pane cotiduo anno pro precio que de vobis accepi IIII.^{or} morabitinos tantum michi bene complacuit et aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de hodie die vel tempore sedeat illa hereditas de jure meo abrasa et in dominio vestro sit tradita atque confirmata. Habeatis vos illam firmiter et omnis posteritas vestra in temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit vel venerim tam de propinquis quam de extraneis et istum factum meum rumpere voluerit ut sit excommunicatus et cum Juda traditore damnatus et pariat ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Decembris in Era M.^a C.^a LXXX.^a IIII.^a. Ego Nuno qui hanc carta jussi facere vobis Ovecus presbitero et Pelagius presbiter[o] coram testibus manus meas r+oboravi.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Suarius ts., Petrus ts., Menendus ts., Salvator ts. Johannes presbiter notuit.

100

1147 MAIO — *Tendo havido contenda entre Trutesindo Sarracins, por um lado, e D. Odório, bispo de Viseu, e os cónegos da Sé, por outro, a propósito da herdade que fora de Aires Gondesendes em Torredeita (fr., c. Viseu), aquele, juntamente com sua mulher Goda, desistiu dela em tribunal.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 14.

Orta fuit inter me Truitisindo Sarraziici et domnus Odorius episcopus una cum canonicis suis de hereditate que fuit de Arias Godesendiz in villa Torre de Aeite. Venimus inde ante homines <bonos> et iudicaverunt ut ego jurase pro illa et ego vidi quia demandava illa cum torto et dimisi illum juramentum et illam hereditatem pro anima illius qui testavit hereditatem illam et pro animam nostram et parentum nostrorum ad sedem Sancte Marie. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit ut sit excommunicatus tam nos quam filiis nostris vel extraneis et sit maledictus et ab ecclesia Dei segregatus et non habeat participium nisi cum Juda traditore in ejus damnacione et insuper quantum demandaverit³⁶³ tantum duplet et ad seniore alio tantum.

Facta carta mense Magii Era M.^a C.^a LXXX.^a V.^a. Ego Truitisindo Sarraziici et uxor mea Goda vobis domno Odorio episcopo una cum canonicis vestris ante idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Johannes ts., Petrus ts., Gavino ts., Petrus ts., Gunsalvus ts.

Johannes presbiter notuit.

³⁶³ Segue-se um *d*, riscado.

101

1147 MAIO 1 — *Tendo havido contenda entre Trutesindo Sarracins, por um lado, e D. Odório, bispo de Viseu, por outro, a propósito da herdade que fora de Aires Gondesendes em Torredeita (fr. c. Viseu), aquele desistiu dela em tribunal.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 15.

Orta fuit intencio inter episcopus domnus O(dorius) et Trutesindus Sarraziniz de tota illa hereditate quam habuit Arias Gundesindiz in territorio Viseo in villa que vocidant Turrem de Heyte ex parte parentum suorum. Et dicebat Trutesindus quomodo debebat illa hereditate sua sedere quia incartata illam tenebat. Et dicebat episcopus domnus O(dorius) quomodo illum diem quando domnus Arias exivit de ista villa quia in capitulum Sancte Marie dedit illi totam illam hereditatem et debebat suam sedere. Et venerunt ante omnes bonos et judicaverunt illos super illa hereditas ut ille Trutesindus juramentum dedisset ad episcopum cum alios³⁶⁴ duos omnes et cum illa carta que tenebat quia sic erat quomodo ille resonabat et exisset cum illa. Modo venit ad diem et noluit jurare quia falsum erat et convenerunt ambos inter se qui dedissent tota illa hereditate ad sedem Sancte Marie pro remedium sue et non fuisset in illa hereditas nunquam hereditatos nec filius Trutesindi nec generacionem suam. Similiter et ex parte <episcopus> ut nunquam illum tribuet ad nullum laicum nisi ad sedem Sancte Marie. Et fecerunt inde istam cartam ad sedem Sancte Marie testamenti ut si unus ex illis rumpere voluerit quantum demandaverit tantum dublet ad istam sedem.

Facta carta Kalendarum Magii Era M.^a C.^a LXXX.^a V.^a. Nos supranominatos episcopus dom<nus> O(dorius) atque Trutesindus vobis canonicis sedis Sancte Marie manus nostras r+obor+avimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus presbiter conf., Johannes presbiter conf., Menendus diaconus conf., Petrus Lombardus conf. — Didacus diaconus conf., Petrus Petriz ts. — Pelagius ts., Petrus ts., Martinus ts., Suerius ts., Gundisalvus ts.

Johannes presbiter notuit.

102

1148 JANEIRO — *Tostem e sua mulher Maria Durães vendem a Pedro Pais e a sua mulher Maria Dias um quarto da villa de Ferronhe (fr. Vil de Souto, c. Viseu), por 10 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 16.

In Dei nomine. Ego Tostem et uxor mea Maria Duraniz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus vobis Petrus Pelaiz et uxori vestre Maria Diaz carta vendicionis sicut et fecimus de una hereditate quam habemus in territorio Viseo de nostra parentela pernominato in villa Ferronni. Damus vobis inde de tota illa villa quartam partem per ubi illa potueritis invenire de casis et vineis terras ruptas et pro rumpere et exitus et regressus et de quantum ab ominibus prestitum est. Vendimus vobis totum istum

³⁶⁴ Corrigido de aliis.

pro precio que de vobis accepimus X.^m morabitos tantum nobis bene complacuit et aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de hodie die vel tempore sedeat illa hereditate de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis ad istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariemus vobis illa hereditate dublata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Jahnuarii Era M.^a C.^a LXXX.^a VI.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere vobis Petrus Pelaiz <et uxori vestre> in hanc carta manus nostras r+++oboravimus.

Qui presentes fuerunt: Erus ts., Menendus ts., Petrus ts., Egas ts., Veremudus ts., Pelagius ts., Petrus ts.

Johannes presbiter notuit.

103

1148 SETEMBRO — *Maria Domingues doa à Sé de Viseu toda a herdade que tem, de herança paterna, em Passos (fr. S. Cipriano, c. Viseu), para que, com os rendimentos da mesma, seja sustentada durante a sua vida.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 17.

Quoniam generacio preterit et altera advenit ideo donaciones vel etiam testamentum non oblivioni tradantur litterarum memorie commendantur. Notum igitur sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Maria Dominguez dedit omnem hereditatem suam quam habebat ex paterno jure in villa que dicitur Palacios ecclesie Beate Marie de Viseo per quemcumque locum ubi potuerit invenire ut ejusdem ecclesie episcopus Odorius videlicet vel quiscumque supervenerit ex fructu illius hereditatis et ex bonis ecclesie predictam mulierem Mariam scilicet nomine in omnibus diebus vite sue sustentet. Et si forte incidit in cecitatem vel quamcumque gravissimam debilitatem et fructu predictae hereditatis quam dedit ecclesie Beate Marie pro anima sua et pro anima matris sue in vita sua susten<te>tur quam predicta muliere mortua hereditatis supradicta libera aput ecclesiam Beate Marie remaneat. Et si Maria Dominguez predictam hereditatem quam dedit Beate Marie ecclesie aliquo modo subtrahere voluerit centum solidos persolvat. Et si iterum predictus episcopus Odorius videlicet vel quiscumque alius superveniens³⁶⁵ sit³⁶⁶ eam sustentare noluerit et fructum predictae hereditatis et ex bonis ecclesie totidem solidos scilicet centum persolvat. Et insuper a liminibus ecclesie separetur predicta Maria si hereditatem quam ecclesie dedit subtrahere voluerit.

Facta fu<i>t cartula ista mense Setembrio Era M.^a C.^a LXXX.^a VI.^a. Regnante Alfonso rege, tenente Fernando Captivo Viseum, vivente apostolico Eugenio.

Canonici Beate Marie, videlicet: Petrus Johanniz, Pelagius presbiter, Petrus Lombardo, Johannes Petrides et ceteri hoc pact<u>m confirmant.

Hujus rei testes sunt: Garcia Monteiro ts., Suerius Pelaiz ts. — Didacus Pelaiz

³⁶⁵ No texto: *supervenieniens*.

³⁶⁶ Segue-se, riscado, a *predicte*.

ts., Odorius Fromariguiz ts., Petrus Pelaiz ts., Gomeze Pela[i]z ts., Ansemiro ts., Petro Veremudiz ts.

Magister Vilelme de Panoniis ditavit.

104

1149 MAIO — *Ximena Mendes e seus filhos Pedro Eriz e João Eriz vendem a D. Odório, bispo de Viseu, a herdade que têm em Fontelo (cidade de Viseu), por 25 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 18.

In Dei nomine. Ego Exemena Mendiz una cum filiis [meis] Petro Eriz et Johanne Eriz facimus vobis domno Odorio episcopo cartam venditionis et firmitudinis de hereditate que habemus in territorio Viseo ubi vocitant Fontanelo et est pernominata ipsa hereditate quanta ibi habebat sive ego quomodo domno Ero per ubi illa potueritis invenire cum quantum vobis prestabile fuerit. Sive damus vobis casas quomodo vineas et sive terras ruptas quomodo pro rumpere et exitus et regresus et sive de parentela quomodo de ganantia. Et est terminata quomodo sparte cum Guimiranes et inde per illa strada qui vadit ad Travazolos et inde per illa aqua qui intrat in Fontanelo qui est de Regueira et sparte per Sancto Micahel et de alia parte cum illa Rootea. Damus illa hereditate pro pretio que de vobis accepimus XX.¹ et V.^e morabitinos et de precio aput³⁶⁷ vos nichil remanssit. Ita de hodie die vel tempore sedeat illa hereditate de juri nostro abraza et in vestro dominio sit tradita atque confirmata et faciatis de illa quicquid volueritis vendendi donandi atque testandi. Et si aliquis homo venerit tam de nos quam de extraneis et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis illa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Magii Era M.^a C.^a LXXX.^a VII.^a. Ego Exemena Mendiz una cum filiis meis Petro et Johanne vobis domno Odorio episcopo ante idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Mendo ts., Garsea ts., Gundisalvus ts. — Rodrigo ts., Garsea ts., Mendo ts., Suerius ts., Didaco ts.

Pelagius diaconus notuit.

105

1150 JANEIRO — *Composição entre Gonçalo Forjaz e Pedro Lombardo em virtude de uma demanda acerca do haver ganho por D. Godinho, pai deste.*